
«Які юридичні наслідки неподання одноразової (спеціальної) декларації тими особами, 

хто має на це право?» - про це волиняни спілкувалися з податківцями в ході тематичної 

«гарячої» лінії 

 

Під час «гарячої» лінії з питань подання одноразової (спеціальної) добровільної декларації, що 

відбулася 01 грудня 2021 року, волиняни найчастіше ставили питання: «Які юридичні наслідки 

неподання одноразової (спеціальної) декларації тими особами, хто має на це право?»  

 

1.Які юридичні наслідки неподання одноразової (спеціальної) декларації тими особами, 

хто має на це право?  

Одноразове (спеціальне) декларування є добровільним.  

Разом з тим, якщо особа, яка має право на одноразове (спеціальне) декларування не 

скористується ним (тобто не подасть декларацію), така особа буде вважатися такою, що 

повідомила контролюючий орган про те, що станом на 31 серпня 2022 року (дату завершення 

періоду проведення одноразового (спеціального) добровільного декларування): 

- у її власності відсутні активи, одержані (набуті) за рахунок доходів, з яких не сплачено або 

сплачено не в повному обсязі податки і збори відповідно до податкового законодавства на 

момент нарахування (отримання) таких доходів, та/або  

-склад та обсяг таких активів, перебуває у межах, які визначені положеннями Податкового 

кодексу України та вважаються такими, з яких повністю сплачено податки і збори. 

Одноразове (спеціальне) декларування, передбачене підрозд. 9 прим. 4 розд. XX «Перехідні 

положення» Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI зі змінами та 

доповненнями (далі – ПКУ), є добровільним.  

Разом з тим, якщо особа, яка має право на одноразове (спеціальне) декларування не 

скористується ним (тобто не подасть декларацію), така особа буде вважатися такою, що 

повідомила контролюючий орган про те, що станом на 31 серпня 2022 року (дату завершення 

періоду проведення одноразового (спеціального) добровільного декларування): 

- у власності такої фізичної особи відсутні активи, одержані (набуті) за рахунок доходів, з яких 

не сплачено або сплачено не в повному обсязі податки і збори відповідно до податкового 

законодавства на момент нарахування (отримання) таких доходів, та/або  

- про те, що склад та обсяг таких активів (тобто активів, одержаних (набутих) за рахунок 

доходів, з яких не сплачено або сплачено не в повному обсязі податки і збори відповідно до 

податкового законодавства на момент нарахування (отримання) таких доходів) у власності 

такої фізичної особи перебуває в межах, зазначених у п. 10 підрозд. 9 прим. 4 розд. XX 

«Перехідні положення» ПКУ. 

Пунктом 10 підрозд. 9 прим. 4 розд. XX «Перехідні положення» ПКУ визначено склад та обсяг 

активів, джерела одержання (набуття) яких у разі невикористання фізичною особою права на 

подання Декларації вважаються такими, з яких повністю сплачено податки і збори відповідно 

до податкового законодавства. 

2.В якому випадку декларант звільняється від відповідальності за порушення 

податкового та валютного законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на 

контролюючі органи, та від обов’язку нарахувань та сплати податків і зборів щодо 

доходів, які стали джерелом одержання (набуття) активів, зазначених таким 

декларантом в одноразовій (спеціальній) добровільній декларації? 

Відповідно до абзацу другого п. 13 підрозд. 9 прим. 4 розд. ХХ «Перехідні положення» 

Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI із змінами та доповненнями 

(далі – ПКУ) сплата декларантом у повному обсязі суми збору з одноразового (спеціального) 

добровільного декларування (далі – Збір), у тому числі донарахування грошового 

зобов’язання, у випадках, передбачених підрозд. 9 прим. 4 розд. ХХ «Перехідні положення» 

ПКУ, звільняє такого декларанта від відповідальності за порушення податкового та валютного 

законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, та від 

обов’язку нарахування та сплати податків і зборів щодо доходів, які стали джерелом 

одержання (набуття) активів, зазначених таким декларантом в одноразовій (спеціальній) 

добровільній декларації (далі – Декларація) (у межах складу і вартості активів, зазначених в 

Декларації як об’єкт і база для нарахування Збору), що мали місце у будь-якому з податкових 

періодів до 01 січня 2021 року. 
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